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¥ COMPRAS E SERVICOS

ANDREIA HELL PLASTER

Camara Municipal de Domingos Martins |
Estado do Espirito Santo |
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n® 27 — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Site: www.domingosmartins.es.leg.br

e-mail; cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

TERMO DE AUTUACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 238/2022. '
REQUISITANTE: Unidade de dire¢do administrativa, legislativa e de cerimonial. ‘

 UNIDADE RESPONSAVEL: Unidade de diregfio administrativa, legislativa e de cerimonial.

ASSUNTO: Procedimento Administrativo para aquisigdo do curso Gestdo Documental para os?

- servidores Marilton Klein Stein e Elaine Furtado.

|

‘No dia 5 do més de maio de dois mil e vinte e dois, autuei os documentos do Processo
' Administrativo de n® 238/2022, rubriquei as paginas e as enumerei. .
' As unidades competentes farfio a juntada dos documentos subsequentes. .

Céamara Municipal de Domingos Martins, 5 de maio de 2022.

(" '
|
ANDREINTIELL PLASTER |

ssessor de Protocolo
Matricula 748 &



EXCELENTISSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
DOMINGOS MARTINS — SANDRA CHRISTINA NEITZKE

MARILTON KLEIN STEIN, servidor ptblico, lotado no quadro comissionado de
pessoal desta Cdmara Municipal no cargo de Supervisor Administrativo, de Arquivo e
Cerimonial e ELAINE FURTADO, servidora publica, lotada no quadro comissionado de
pessoal desta Camara Municipal no cargo de Assessor Administrativo, requeremos a
Vossa Exceléncia a autorizagdio para realizagdo de curso de Gestdo Documental,
ministrado pela empresa Fest, assim como o seu custeamento nos dias 11 e 12 de maio
de 2022. O curso solicitado é presencial e tem o objetivo de proporcionar ao aluno
contribuir para a melhoria dos procedimentos inerentes a gestdo dos documentos, tais
como producdo, tramitagdo, uso, avaliagdo e arquivamento em fase corrente e
intermediaria, visando a sua elimina¢io ou recolhimento para guarda permanente.
Enfatizar os principios arquivisticos, normas e legislacdo arquivistica vigente.

Segue anexado o folder do curso com todas as informagdes.

Termos em que,
P. Deferimento.

Domingos Martins, 4 de maio de 2022.

[

MARILT(}%KLEIN STEIN

Supervisor Administrativo, de Arquivo e Cerimonial
Mat. 817

D
-
ELAINEFURTADO
Assessdf’;f%ﬁ‘ministrativo
Mat. 370



03/05/2022 17:36 CURSOS FEST - Fundagao de Apoio a UFES

Critérios de concessdo de desconto:
1) O desconto serd concedido para cada inscrigio realizada de um mesmo 6rgido/ente publico (mesmo CNPJ), ou seja, o
nimero de participantes sera considerado separadamente por prefeitura, cimara, fundo, instituto, SAAE, etc.

2) A contagem de participantes para efeito de concessdo de desconto ocorrera separadamente por curso, ou s¢ja, se a
prefeitura inscrever 3 servidores para o curso “A” e mais 3 servidores para “B”, sera concedido o desconto de R$150,00 para
cada inscrigdo.

Participantes: Valor do desconto por aluno:
3 e4 RS 150,00
5e6R$ 200,00
7.2 8 R$ 250,00
2 8 RS 300.00

Dados para empenho/deposito: FEST - Fundagéo Espirito-santense de Tecnologia.

CNPJ: 02.980.103/0001-90. Av. Fernando Ferrari, 845, Campus Universitario, Goiabeiras, Vitoria, ES, CEP: 29.060-973.
www.test.org.br

Banco do Brasil - Agéncia 21-3. Conta Corrente n”, 122.260-0.

Favor ndo realizar retengdo de IRPJ, CSLL, PIS e COFINS, pois a FEST ¢ entidade sem fins lucrativos e imune, conforme
dispoe o art. 20, inc. IV e art. 64 da Lei 9430/1996.

O certificado, a Nota Fiscal e a documentagdo legal comprobatéria da imunidade serdo entregues, ao término do curso,
mediante o envio a FEST da nota de empenho ¢ a efetiva participagdo do servidor no curso.

inscrigdo no site www.fest.org.br ou no link:
http://conveniar.fest.org. br/eventos/Forms/Servicos/EventoDados.aspx ?action=355

Contato:
FEST — (27) 3345.7555 — 3345.7668 - 4009.2182 — 3237.2755 - 99904.6107 — Arthur ou Camila.
cursos(@ fest.org.br

INFORMACOES:

« DATAS E HORARIOS:
11.05.22 (8:30h as 17:30h), ¢ 12.05.22 (8:00h &s 17:00h).

www.fest.org.br/fest2018/cursos/seminovo/11-e-12-05-22-gestao-documental 3/5



03/05/2022 17:36 CURSOS FEST - Fundacéo de Apoio a UFES
o CARGA HORARIA: 16 horas/aulas.

« LOCAL: Auditério do Hotel Bristol Alameda Vitéria Av. Dante Micheline, 585 * Praia de Camburi * Vitoria » ES Tel.:
(27) 3204 6600 - www.redebristol.com.br/hoteis/bristol-alameda-vitoria Atengdo: O Hotel Bristol Alameda Vitéria esta
situado na Orla de Camburi, no sentido de Jardim Camburi para Jardim da Penha, o hotel fica ap6s o Banco do Brasil e
CEF, e antes/ao lado do Banco Bradesco. Frente ao Quiosque 2 da Orla de Camburi. A entrada de carro para o
estacionamento do hotel fica na rua de tras do hotel.

PUBLICO-ALVO:

Membros de Comissdes de Avaliagdo de Documentos e/ou servidores/colaboradores responséaveis pela gestdo de documentos
e atividades correlatas executadas em 4reas ligadas a informagio e gestdo do conhecimento em 6rgdos ¢ entidades da
iniciativa publica ¢ empresas privadas.

Servidores dos Poderes Executivo, Legislativo e Judicidrio, do Ministério Pablico, da Defensoria Plblica e da Administragdo
Indireta, das Autarquias (SAAE, Consclhos de Classe, Institutos de Previdéncia), dos fundos, dos Consorcios Pablicos, das
Fundagdes, dentre outros.

Agentes publicos e Servidores em geral: prefeitos, vereadores, secretirios, assessores, tesoureiros, controladores, auditores,
==ocuradores, auditores, contadores, membros da Comissdo Permanente de Licitagdo, servidores das 4reas de compras e
itratagdes, gestores ¢ fiscais de contratos, assessores e consultores na area publica ¢ outras dreas afins.

SOBRE O CURSO:

OBJETIVOS:

Contribuir para a melhoria dos procedimentos inerentes a gestdo dos documentos. tais como produgdo, tramitagdo, uso,
avaliagdo e arquivamento em fase corrente ¢ intermediaria, visando a sua eliminagdo ou recolhimento para guarda
permanente. Enfatizar os principios arquivisticos, normas e legislagdo arquivistica vigente.

METODOLOGIA:

Metodologia:

Aula tedrica utilizando recursos audiovisuais. As principais referéncias bibliograficas Manuais, Normas e Legislagdo que
regem a gestdo de documentos no Brasil.

Também poderio ser incluidos estudos de caso, exercicios praticos de fixagdo para complementar o contetdo.

PROGRAMACAO:

Gestao de Documentos:

» Conceitos basicos da Arquivologia: documento, documento de arquivo, documentos digitais;

* Legislagao vigente: Leis, Decretos, Resolugdes do CONARQ;

» Classificagdo e avaliagdo de documentos, Plano de Classificagdo de Documentos e Tabela de Temporalidade ¢ Destinagao;
« Ciclo vital: fase corrente, intermediaria e permanente;

» Implantagio de programas de gestio de documentos; e

» Contetdo introdutdrio relativo & digitalizagao, gestdo e preservacdo de documentos digitais.

PROFESSORES:

WAGNER SANTANA BIANCHI
» Graduado em Arquivologia;
» Especialista em Docéncia no Ensino Superior;

www.fest.org.br/fest2018/cursos/seminovo/11-e-12-05-22-gestao-documental 4/5



03/05/2022 17:36 CURSOS FEST - Fundagéo de Apoio a UFES

» Coordenador de Gestio de Documentos do Arquivo Piliblico do Estado do Espirito Santo (APEES);

» Coordenador do Comité Gestor do Programa de Gestao de Documentos do Governo do Estado do Espirito Santo
(PROGED);

* Membro do grupo de implantacdo do Sistema corporativo de gestio de documentos arquivisticos digitais (e-Docs) do
Governo do Estado do Espirito Santo;

* Membro do grupo de elaboragdo da politica de preservagdo digital do Governo do Estado do Espirito Santo;

* Docente credenciado na Escola de Servigo Publico do Espirito Santo (ESESP); e

« Consultor em gestdo de documentos.

OBSERVACOES:

* Opgdo A = RS 1.532,00: incluso: inscrigdo, certificado, coffee breaks, 02 almogos, material didatico.

* Ope¢do B = RS 1.832,00: incluso: inscrigdo, certificado, cotfee breaks, 02 almogos, 01 jantar, 01 diaria de hospedagem em
apartamento individual com café da manha, material didatico.

*» Opcdo C =RS 2.142,00: incluso: inscricdo, certificado, coffee breaks, 02 almogos, 02 jantares, 02 diarias de hospedagem em
apartamento individual com café da manha, material didatico.

* Opgdo D = RS 1.752,00: incluso: inscrigdo, certificado, coffee breaks, 02 almogos, 01 jantar, 01 diaria hospedagem em
apartamento duplo com café da manha, material didatico. Esta opgdo é valida somente para duas inscrigdes. onde o valor da
opgao D sera cobrado por participante ¢ os dois inscritos ficardo hospedados no mesmo quarto do hotel.

~Opcio E = RS 1.972,00: incluso: inscri¢io, certificado, coffee breaks, 02 almogos, 02 jantares, 02 didrias de hospedagem em
artamento duplo com café da manha, material didatico. Esta opgao ¢é valida somente para duas inscri¢oes, onde o valor da
opcdo E sera cobrado por participante e os dois inscritos ficarao hospedados no mesmo quarto do hotel.

TABELA DE DESCONTOS:

Critérios de concessdo de desconto:

1) O desconto sera concedido para cada inscri¢do realizada de um mesmo orgéo/ente pablico (mesmo CNPJ), ou seja, o
niimero de participantes sera considerado separadamente por prefeitura, cdmara, fundo, instituto, SAAE, etc.

2) A contagem de participantes para efeito de concessio de desconto ocorrera separadamente por curso. ou seja, se a
prefeitura inscrever 3 servidores para o curso “A" e mais 3 servidores para “B”, serd concedido o desconto de R$150,00 para
cada inscri¢io.

Participantes: Valor do desconto por aluno:
3e4RS 150,00

5e 6 R$ 200,00

7 a 8 R§ 250,00

+de 8 RS 300,00

Dados para empenho/depésito: FEST - Fundagé@o Espirito-santense de Tecnologia.
CNPJ: 02.980.103/0001-90. Av. Fernando Ferrari, 845, Campus Universitario, Goiabeiras, Vitoria, ES, CEP: 29.060-973.
www.fest.org.br

Banco do Brasil - Agéncia [JJJj Conta Corrente n°. || N

. avor ndo realizar retengdo de IRPJ, CSLL, PIS e COFINS, pois a FEST ¢ entidade sem fins lucrativos e imune, conforme
dispde o art. 20, inc. IV ¢ art. 64 da Le1 9430/1996.

O certificado, a Nota Fiscal e a documentagio legal comprobatoria da imunidade serdo entregues, ao término do curso,
mediante o envio @ FEST da nota de empenho ¢ a efetiva participagao do servidor no curso.

inscri¢ao no site www. fest.org.br ou no link:
http://conveniar.fest.org.br/eventos/Forms/Servicos/EventoDados.aspx?action=355

Contato:
FEST - (27) 3345.7555 — 3345.7668 - 4009.2182 — 3237.2755 — 99904.6107 — Arthur ou Camila.
cursos(@fest.org.br

FAZER INSCRICAO

EECIHAR

www.fest.org.brffest2018/cursos/seminovo/11-e-12-05-22-gestao-documental 5/5



Camara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espirito Santo

ASSUNTO: Processo Administrativo n°238/2022 —
Requerimento dos servidores Marilton Klein Stein e

Providéncias

Providéncia

A Exm® St* Sandra Christina Neitzke

G Guumin AU (empsan

Presidente da Camara Municipal de Domingos Martins

AN Paula F’mum

Solicitamos autorizag@o de V.Ex® para a participagdo dos

Sum,u anuxacke ¢ FHuotune

servidores Marilton Klein Stein e Elaine Furtado no

Gd Mmini pRtaee NS 238 ) 2020 OO

surso de Gestdo Documental, promovido pela Fundagio

\.S‘.?utLbCLCOiG de Luwoe \&tmumc@

Espirito Santense de Tecnologia nos dias 11 e 12 de maio

Yol dan om WL ARUD de.t@ﬂ

de 2022, no auditério do Hotel Bristol Alameda Vitoria

\Lun Stuin W "@&mm fukocie.

Av. Dante Micheline, 585- Praia de Camburi, conforme

Ym 0505 12032,

Processo Administrativo n°90/2022, anexado.

Em 05/05/2022.
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Presidente da CMDM




Estado do Espirito Santo

o R
CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS \ M;

q‘[ u

AVENIDA SENADOR JEFFERSON DE AGUIAR, 27 - CENTRO - DOMINGOS MARTINS - ES - CEFP:

29260-000 CNPJ: 27.477.447/0001-02 Tel: 2732682396 Fax: Site:

www.camaradomingosmartins.es.gov.br
PEDIDO DE COMPRAS SIMPLES

Namero/Ano | 000045 / 2022 - 05/05/2022
Geréncia CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

Local/Setor DIRETORIA ADMINISTRATIVA, LEGISLATIVA E CERIMONIAL

" Requisitante | ELMA DA PENHA HORTOLANI
Conta Contabil | 00130 - SERVIGO DE SELEGAO E TREINAMENTO
Ficha 00014-1001000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
Dotagao 010001.0103100012.001.33903900000.1001000000

Justificativa Destinado a contratacao de curso para contribuir para a melhoria dos procedimentos inerentes a
gestao dos documentos.

ftem Codigo Especificagdo Unidade | Quantidade | Vir Unitério Total
00001 00000155 CAPACITACAO DE SERVIDORES CUN 2,00
/7
/i\‘k* SEUSUNNNEN Qn&m @Qu )nm Yier }%’ﬂ | édw/ﬂfu Koyt
Requisitante Presidente V' Contabilidade

0
ANA PM{A BONING

Gerente de Compras
Mat. 856
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CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS RS Tl
Estado do Espirito Santo Q‘*"’H?“’ s,

CNPJ n° 27.477.447/0001-02

Avenida Senador Jefferson de Aguiar n® 27 — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Site: www.domingosmartins.es.leg.br

e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

DOCUMENTO PERSONALIZADO DE PESQUISA DE PRECOS
Pesquisa de Precos N° 000047/2022

PREAMBULO

A Camara Municipal de Domingos Martins, torna publico que esta realizando cotacio de preco conforme
determinagao da Lei n® 8.666/93 e suas alteragbes posteriores.

OBJETO

Destinado a contratagdo de curso para contribuir para a melhoria dos procedimentos inerentes a gestéo dos
documentos.

Solicitamos a gentileza de proceder a cotagd@o de prego conforme itens especificado abaixo, informando o valor
Unitario e o Total.

ftem(*)| Cddigo Especificacio Marca Unidade | Quantidade Unitério| Valor Total

00001 | 00000155 | CAPACITAGAO DE SERVIDORES UN 2,000

(*) Primeiro item encontrado (por ordem crescente) antes de ser consolidado.

CONDICOES

Prazo de Entrega: 5 dias

Validade da Proposta: 60 dias

Prazo de pagamento: até 30 dias apds a emissao da Nota Fiscal/Fatura devidamente acompanhada das certidoes de
regularidade perante o INSS, FGTS, TST, Federal, Estadual e Municipal.

DADOS PARA DEPOSITO

BANCO:
AGENCIA:
CONTA:

Obs: Bancos disponiveis: Banestes, Banco do Brasil, Caixa Econdmica Federal, SICOOB e Bradesco.

DADOS DA EMPRESA

CNPJ da Empresa:
Assinatura do Responsavel:
Data da Cotacdo:

ANA PAULA BONING
Gerente de Compras
Mat. 856




CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS
CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

QUADRO COMPARATIVO DE PREGCOS SIMPLES
Inexigibilidade N° 000011/2022 - Processo N° 000238/2022 - MENOR PRECO POR ITEM

FUNDACAO ESPIRITO

SANTENSE DE
Item | Lote | Céddigo Especificagdo Unidade | Quantidade | TECNOLOGIA - FEST

Unitario Total Unitéario Total Unitéaric Total Unitério Total
00001 00000155 CAPACITACAO DE SERVIDORES UN 2,000 1532000 3.064,00
Valor Total OBTIDO 3.064,00
Valor Total VENCIDO 3.084,00
’ g;“[;/
(Irws
ANA PAULA BONING
Gerente de Compras

Mat. 856




4
: % CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

Autarquia Municipal - Lei de Criagdao n° 10 de 20/04/1967

VENCEDORES DE PRECOS SIMPLES

Inexigibilidade N° 000011/2022 - 05/05/2022 - Processo N° 000238/2022

Vencedor FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST
CNPJ 02.980.103/0001-90
Enderego AVENIDA FERNANDO FERRARI, 845 - GOIABEIRAS - VITORIA - ES - CEP: 29075010
Contato 2732372755  www.fest.org.br
item | Lote Caédigo Especificagdo Marca Unidade | Quantidade Unitario| Valor Total
00001 00000155  CAPACITAGAO DE SERVIDORES UN 200 153200 3.064.00

Total do Fornecedor: 3.064,00
Total Geral: 3.064,00

o
ANA LA BONING

Gerente de Compras
Mat. 856
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 02.980.103/0001-90

Certiddo n®°: 14363668/2022

Expedicdo: 06/05/2022, as 08:;20:59

Validade: 02/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 02.980.103/0001-90, NAO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidédo atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certiddao Negativa de Débitos para com a Fazenda Pablica Estadual - MOD. 2
Certidao N°20220000372146

Identificagdo do Requerente: CNPJ N° 02.980.103/0001-90

Certificamos que, at¢ a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
aisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 06/05/2022, valida até 04/08/2022.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do enderego
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitoria, 06/05/2022.

» _utenticacdo eletronica: 000D.4535.D5A0.7492



06/05/2022 08:15

Consulta Regularidade do Empregador

I

FELERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  02.980.103/0001-90
Razdo Social:FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA FEST

Enderecgo: AV FERNANDO FERRARI 845 C UNIVERSITARIO / GOIABEIRAS / VITORIA /
ES / 29075-010

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/05/2022 a 01/06/2022

Certificacdo Numero: 2022050300390600234941
Informacdo obtida em 06/05/2022 08:15:28

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/fconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

1M



Prefeitura Municipal de Vitéria i
Secretaria de Fazenda : l/5 l-!
t l’ff iy

Certiddao Negativa de Débitos

Emissédo : 06/05/2022 - 08:18h

RAZAO SOCIAL/NOME: FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST

Com fundamento no artigo 205 do Cédigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966), certificamos que néo constam em
__nome do sujeito passivo identificado, nesta data, débitos com a Fazenda Publica Municipal.

OBSERVAGOES

Documento valido até o dia 05/07/2022 ¢ abrange apenas a pessoa fisica ou juridica identificada. Fica ressalvado o
direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar dividas conhecidas e as apuradas apos a emissao deste documento.

De acordo com a Portaria 19/2001 de 22/09/2001 da Secretaria de Fazenda de Vitdria - ES , a emissdo deste
documento NAO PODERA SER COBRADA.

Emitido em 06/05/2022 as 08:18 pelo AGENTE INTERNET

Para validar este documento, favor acessar o seguinte endereco:

http://www.vitoria.es.gov.br, "Servicos", opgao "Autenticidade de documentos/ Certidao de Débitos".
Entre com a chave:

9198a770-567c-4c5c-aB04-0c4248de52e0

Qu realize a busca pela Inscrigédo Fiscal, CNPJ ou CPF.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST
CNPJ: 02.980.103/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:56:42 do dia 08/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/10/2022.

Codigo de controle da certidao: E2EE.0975.AA68.5CBE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Camara ﬂflunzczpa[ de Domingos Martins

Estado do Espirito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n® 27 — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396
Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartinsi@camaradomingosmartins.es.gov.br

Mem. n° 39/COM
Em 06 de maio de 2022

Ao Senhor Emerson Endlich Araripe Melo
Advogado Legislativo

Senhor Advogado Legislativo,

Solicito analise e posterior parecer juridico para o Processo Administrativo n°
238/2022 que destina a contratagdo de curso para a especializa¢do de servidores desta Casa de
Leis, considerando a inviabilidade de competi¢do na aquisi¢do, 0 mesmo pode ser classificado
pela Lei n® 8.666/93 como inexigibilidade de licitagdo.

Segue em anexo justificativa emitida pelo setor de compras quanto a
inexigibilidade do processo, o mesmo podendo ser classificado pela Lei n® 8.666/93 como
inexigibilidade de licitagdo.

Atenciosamente,

; f'j-ﬁjx v {'*u.::' v L e
ANA PAULA BONING
Gerente de Compras
Matricula 856
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Camara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espirito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27)3268-1413 Telefones: (27) 3268-1429/3268-1681/3268-1767
Site: www.camaradomingosmartins.es.sov.br
e-mail: cmdmartinsi@camaradomingosmartins.es.eov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 238/2022

ASSUNTO: Contratagdo de Servigos Técnicos de Natureza Singular

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Segundo Art. 25, Il da Lei 8.666/93 reconhece que determinados servigos.
“técnicos especializados”, quando “singulares”, sdo incomparaveis entre si, ainda que haja
pluralidade de solugdes e/ou executores, neste caso no Art. 13 da Lei 8.666/93 caracteriza os
servigos técnicos especializados.

Considerando a singularidade do servigo e a inviabilidade de licitagdo de acordo
com a dificuldade de ser encontrado no mercado pelas pesquisas realizadas em sites de empresas
que oferecem cursos para a administragdo publica com o mesmo conteudo que sera ministrado
pela FEST- Fundagio Espirito Santense de Tecnologia, sendo neste caso impossibilidade de
concorréncia.

O valor para esta prestagdo de servigo ¢ comprovado de acordo com a apresentagdo
do folder do curso disponivel, demonstrado em valor unico para qualquer interessado. Néo foi
possivel encontrar outras empresas que fornegam curso com o mesmo objetivo do escolhido pela
administragdo.

A FEST foi escolhida em razdo de sua experiéncia na area de treinamentos para a
administragdo publica, pelo vasto conhecimento que o ministrante do curso possui de acordo com
o curriculo apresentado, pelo valor apresentado e por ndo haver outra empresa com o mesmo
conteudo em relacdo ao curso de “Gestdo documental™.

Pelo exposto, considero tratar-se de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO a
contratagdo, prevista no Art. 25, I1, da Lei 8.666/93, uma vez que a competi¢do se revela invidvel.

Em 6 de maio de 2022.

1 f’; 00 ’j( LA - u& 71 ‘,;
ANA PAULA BONING
Gerente de Compras
Matricula 856
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Cdmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espirito Santo
Avenida Senador Jeferson de Aguiar, n°27 - Centro — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396
Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins(@camaradomingosmartins.es.gov.br

Parecer Juridico n°88/2022

Trata-se de consulta formulada pela Gerente de Compras, solicitando parecer juridico acerca da
contratagdo de curso para capacitagdo de servidores, referente ao curso de “Gestdo Documental™.

No que tange ao processo de compra, pertinente a contratagdo de curso do mencionado curso, entendo
ser plenamente justificivel. uma vez que esta presente o interesse publico, pois € necessario que os
servidores publicos estejam devidamente atualizados.

Verifico que o referido Curso, é compativel com as atribui¢des funcionais dos servidores que irdo
participar.

Esta Casa estara pagando por um curso que sera aberto a terceiros, cuja realizagdo ficara a cargo da
FEST — Fundacg@o Espirito Santense de Tecnologia.

A dispensa ou inexigibilidade de licitagdo configuram medidas de exce¢dio no ordenamento juridico
brasileiro, cuja regra ¢ a da exigéncia de prévio procedimento para aferi¢do da proposta mais vantajosa
(art. 37, XXI, CF).

Conquanto as hipoteses de inexigibilidade previstas na Lei n° 8.666/93 sejam meramente
exemplificativas, calha reproduzir os dispositivos legais aplicveis a contratagdo direta ora em aprego:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢ao, em especial: [...]

I - para a contratacdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei. de natureza singular,
com profissionais ou empresas de notoria especializacéo, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgagao; [...]

§1° Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizagdo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfacdo do
objeto do contrato.

Note-se que o inciso I remete ao art. 13 para especificar o que se entende por servigos técnicos
passiveis de contratagdo com base no dispositivo, por isso € importante também transcrever o
contetido desta disposi¢do normativa:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:
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Camara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espirito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n® 27, Centro — Domingos Martins — ES — CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27)3268-1413

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

TERMO DE RATIFICAGAO

Inexigibilidade de Licitacdo n°® 12/2022
Processo Administrativo n® 238/2022

Respaldados no Art.26, da Lei n°® 8.666/93, objeto do Processo Administrativo n®

131/2022, RATIFICAMOS a contratagdo por Inexigibilidade de Licitagdo, com base no inciso I,
Art. 25, da Lei Federal n°® 8.666/93, combinado com Art. 13, Inciso VI, visando a contratacado de
empresa para capacitacdo técnica de servidor, com a empresa FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, no valor total de R$ 3.064,00 (trés mil, sessenta e quatro

reais).

Domingos Martins, 6 de maio de 2022.

dien le\m \m@ RV}J{‘& ,
NDRA CHRISTINA NEITZKE
Presidente da Camara Municipal de Domingos Martins

Qs

THAMIRES SUELI Dd NASCIM O RASSELI
Presidente da Comissao de Licitagcao



DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS CAPIXABAS

14

CENTRAL DE LICITACOES, COMPRAS E
CONTRATOS _
AVISO DE LICITACAO
O Municipio de Vitéria, por meio da Central de
Licitacoes, Compras e Contratos, da Subsecretaria de
Gestao Administrativa, torna publico que fara realizar
licitagdo na modalidade Pregdo, forma Eletronica,
tipo menor preco por lote, modo de disputa aberto e
fechado, visando atender a Secretaria Municipal de
Saude. O edital estara d!spomvel nos sites https //

decompraspubhcas com.br.
N° 088/2022 - PROCESSO N°¢ 7312970/2021.
(CIDADES): 2022.077E0600022.01.0057. OBJET

AQUISICAO DE MATERIAIS PARA LABORATORO%
E

(TUBOS A VACUO, AGULHA DESCARTAVEL
SERINGA PARA GASOMETRIA) COM DISPONIBILI-
ZAGCAO DE EQUIPAMENTOS (DESTAMPADOR E DE
TRIAGEM). Inicio de entrega das propostas: dia
09/05/2022. Final de entrega das propostas: as
09:00h do dia 19/05/2022. Abertura das propostas
e sessdo de disputa: as 09:30h do dia 19/05/2022.
Informacdes no e-mail: agpimentel@vitoria.es.gov.
br. Tel.: (27) 3382-6037/6074.
Vitoria-ES, 04 de maio de 2022.
Alexis Garcia Pimentel
Pregoeiro Municipal
Anckimar Pratissolli
Autoridade Competente da Central de Licitagoes,
Compras e Contratos
Joanna D'Arc Victoria Barros De Jaegher
Secretaria Municipal de Saude
Protocolo 845851

SECRETARIA DE OBRAS N
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
EDITAL DE TOMADA DE PRECOS N° 008/2022
AVISO DE ADIAMENTO
O Municipio de Vitéria-ES torna publico aos
interessados que, tendo em vista impugnacdo
ao referido Edital, verificou-se a necessidade de
correcao na planilha orcamentaria. Fica, portanto,
adiada “sine die” a data de abertura da TOMADA DE
PRECOS N© 008/2022, do tipo menor prego, que trata
da CONTRATACAQO DE EMPRESA PARA EXECUCAO
DAS OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA PARA A
VlPLANTA(;AO DE REDE DE GASES MEDICINAIS NO
“RONTO ATENDIMENTO SAO PEDRO (PASP), NESTA
CAPITAL, sob o regime de empreitada por prego

unitario.
Processo n° 1645779/2021. 1ID
2022.077E0600002.01.0016
Vitoria-ES, 04 de maio de 2022
Vilmara Lourengo Thomaz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao
Protocolo 846128

(CIDADES):

Camaras

Domingos Martins

TERMO DE RATIFICACAO
Inexigibilidade de Licitagdo n°® 12/2022/
Processo Administrativo n® 238/2022
Respaldados no Art.26, da Lei n® 8.666/93, objeto do
Processo Admmlstratlvo no 131/2022, RATIFICAMOS
a contratagao por Inexigibilidade de Licitagao,
com base no inciso II, Art. 25, da Lei Federal n©

LICITACOES

Vitéria (ES), segunda-feira, 09 de Maio de 2022,

8.666/93, combinado com Art. 13, Inciso VI, visando
a contratacdo de empresa para capacitacdo técnica
de servidor, com a empresa FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, no valor total
de R$ 3.064,00 (trés mil, sessenta e quatro reais).
Domingos Martins, 6 de maio de 2022.

SANDRA CHRISTINA NEITZKE
Presidente da Camara Municipal de Domingos
. Martins
MIRES SUELI DO NASCIMENTO RASSELI
NG esidente da Comissdo de Licitagao
Protocolo 845900

Vila Velha

HOMOLOGACAO DO PREGAO ELETRONICO No°,
006/2022

Processo n°® 1769/2022

A Cémara Municipio de Vila Velha torna publico, de
acordo com as disposicdoes da Lei n° 10.520/2002

e com aplicacdo subsidiaria da Lei 8.666/93
consolidada, o Resultado e a Homologacdo do
Pregdo Eletrénico n® 006/2022.

Objeto: Contratagdo de empresa especializada no
fornecimento de medalhas, comendas e placas de
homenagem, a fim de atender as necessidades da
Camara Municipal de Vila Velha - CMVV/ES.
Vencedor: WJC COMUNICACAO VISUAL LTDA.
Valor: R$ 22.990,00 (vinte e dois mil novecentos e
noventa reais). Os autos encontram-se com vistas
franqueadas aos interessados.

Vila Velha/ES, 06/05/2022.
BRUNO LORENZUTTI
Presidente da Camara
Protocolo 845796

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saide de Apiaca

PREGAO ELETRONICO
N° 002/2022-FMS
Proc. n% 2693/2021
Céd. CidadES n© 2022.008E0500001.01.0003

2@ Chamada

Objeto: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PERMANENTES, CONFORME
PROPOSTAS N° 14764.137000/1170-
01, 14764.137000/1180-01 E
14764 137000/1180-03 DO MINISTERIO DA
SAUDE Data e horario: 24/05/2022 (terca-feira),
as 13h. O Edital e seus anexos, na integra, bem
como maiores informacbes, poderdo ser obtidos
no Setor de Compras, Licitagdes e Contratos, ou
atraveés dos seguintes contatos: Sites: www.apiaca.
es.gov.br e http://bll.org.br/; Tel.: (28) 3557.1300;
E-mail: licitacao@apiaca.es.gov.br; Facebook: lici-
tacaocapiaca;

Apiaca-ES, 06/05/2022
Marcio Manhdes Motta
Pregoeiro
Protocolo 845730

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Data: Domingo, 8 de Maio de 2022 as 17:53:03
Codigo de Antenticagiio: [23{2f4e



CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS
Estado do Espirito Santo
CNPJ n° 27.477.447/0001-02
Avenida Senador Jefferson de Aguiar n® 27, Domingos Martins — ES, CEP: 29.260-000
Caixa Postal 47 — Telefax: (27) 3268 1413 -Telefone: (27) 3268 1429
Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: compras@camaradomingosmartins.es.gov.br

Autorizagdo de Empenho

N° 000061/2022
Orgéo CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS . Processo 000238/2022
Origem Inexigibilidade N° 000011/2022 Termo/Contrato
Dotagéo 010001.0103100012.001.33903900000.1001000000 Ficha - Fonte 00014-1001000000
Fornecedor FUNDACAQ ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST CNPJ 02.980.103/0001-90
AVENIDA FERNANDO FERRARI, 845 - GOIABEIRAS - VITORIA - ES ‘
Enderego CEP- 29075010 Telefone 2732372755
—N°® Banco N° Agéncia N® Conta
Item Lote Codige Especificagdo Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total
00001 00000155 | CAPACITAGAO DE SERVIDORES UN 2,00 1532,00 3.064,00
Total Geral 3.064,00
Destinado a contratagio de curso para contribuir para a melhoria dos procedimentos inerentes a gestao dos documentos
Prazo de Entrega/Execucdao 5 dia(s) Condigdo de Pagamento

Emitido em: 09/05/2022

UM 4 ATWYY 2

A
L e
L SETOR DE COMPRAS/ CONTRATOS

T4



(MUNICIPIO DE DOMINGOS MARTINS
CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

ESPIRITO SANTO
27.477.447/0001-02
LNOTA DE EMPENHO N° 0000128/2022
ﬁ) ordenador da Despesa, para efeito de execugiio Exercicio : 2022
or¢camentaria nos termos da legislacio vigente, determina Ficha : 0000014 Data : 09/05/2022
que seja empenhada, neste exercicio, a importincia a seguir Processo : 0000238/2022 Valor : 3.064.00
especificada. ) ST ¥
Despesa:
2 Autorizacio de Empenho N°: 000061/2022 )
( Orgdo : 010 - CAMARA MUNICIPAL w
Unidade Or¢amentdria : 001 - CAMARA MUNICIPAL

Fungdo : 01 - Legislativa
Subfungdo : 031 - Acio Legislativa
Programa : 0001 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CAMARA MUNICIPAL
Projeto/Atividade : 2.001 - Manutengo dos Servigos Administrativos da Camara Municipal
Elemento de Despesa : 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

N Fonte de Recurso : 1001000000 - RECURSOS ORDINARIOS i
(" Favorecido : 40149 - FEST - FUNDACAQ ESPIRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA CNPJ/CPF :02.980.103/0001-90 A
Bairro : GOIABEIRAS Cidade :VITORIA-ES
Endereco : AV JOAO BATISTA WERNERSBACK UF :ESPIRITO SANTO
. L Telefone Fixo:27 33457555 Celular: PIS PASEP : )
(" Histérico : Para apropriagio com despesas destinado a contratag@o de curso para contribuir para a melhoria dos procedimentos inerentes a gestdo dos ™

documentos.

L )

Subelemento: 33903940000 - SERVICO DE SELEGCAO E TREINAMENTO

Saldo Anterior L 40.088,57 Despesa Empenhada 3.064.00 Saldo Disponivel 37.024,57

(trés mil sessenta e quatro reais )

Dispensa/Inexigibilidade : 52 - ARTIGO 25 INCISO 02 LEI FEDERA Nimero Proc. Dispensa/lnexigibilidade H 000011/2022

Centro de Custo

Codigo Nome Valor

5§59 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTC 3.064,00

Total 3.064,00

LANCAMENTO!
N [ Débito | Valor| Crédito | Valor
Empenho - Emissao de Empenho - Outras Despesas Correntes

O 1 |[522920101000 - EMISSAO DE EMPENHOS 3.064,00 [622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 3.064,00
O 1 |622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 3.064,00 {622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 3.064,00
“=C 1 |821110100000 - RECURSOS DI_SPONIVEIS PARA O EXER 3.084,00 |821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAQ DE 3.084,00
> 1 1822110101000 - PROGRAMACAQ DE DESEMBOLSO MEN 3.064.00 |822110102000 - PROGRAMACAQ DE DESEMBOLSQ MEN 3.064,00

Local/Data/Assinaturas

DOMINGOS MARTINS-ES, 09 de maio de 2022

);_Qm'r}»w\ U\ m\ﬂm Y\LL}' 24 ; rj ol ré,(u oo

Sandra Christina Neitzke  (/ Apdrela Aparccida Caldeira Polli Rossi
Presidente - Diretor Financeiro ¢ Contabil
076 905, 127-80 CRC/ES 018971/0-1
INSERGAQ: Andreia Aparee;t_ua Caldeira Polli Rossi IMPRESSAD: Andreia Aparecida Caldeira Polli Rossi
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Camara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espirito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n® 27 — Domingos Martins — ES
CEP: 29260-000-Telefones: (27) 3268-1413
Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Mem.50/DALC
Em 9 de maio de 2022.

A Servidora
Andreia Aparecida Caldeira Polli Rossi
Diretora Financeira e Contébil

Senhora Diretora,

Tendo em vista o afastamento do servidor Marilton Klein Stein para realizagéo
de exame médico devido estado gripal, solicitamos a anulagdo da Nota de Empenho N°
0000128/2022, relacionada ao pagamento da despesa do curso de Gestdo Documental a ser

realizado nos dias 11 e 12 de maio de 2022, em Vitoria-ES, conforme Processo
Administrativo N°238/2022

Atenciosamente,

AR AN S S S8 S A

EN(A DA PENHA HORTOLA
Diretora Administrativa, Legislativa e de Cérimonial
Matricula 815
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MUNICIPIO DE DOMINGOS MARTINS \}
CAMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS 7
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ESPIRITO SANTO s
27.477.447/0001-02
NOTA DE ANULACAO DE EMPENHO N° 0000006/2022

s

4
\ﬁubrsca

O ordenador da Despesa, para efeito de execuciio Exercicio : 2022 Tipo: Ordinério
orcamentdria nos termos da legislaciio vigente, determina Ficha : 0000014 Processo : 0000238/2022
que seja anulado o empenho, neste exercicio, a importincia Data : 10/05/2022 Empenho : 0000128/2022

Rosiwc ko i N AE: 000061/2022 Valor : 3.064,00 )
4 Orgdo : 010 - CAMARA MUNICIPAL
Unidade Orgamentaria : 001 - CAMARA MUNICIPAL
Fungdo ; 01 - Legislativa
Subfuncdo : 031 - Acdo Legislativa
Programa : 0001 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CAMARA MUNICIPAL
Projeto/Atividade : 2.001 - Manutengfo dos Servigos Administrativos da Camara Municipal

Elemento de Despesa : 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
T

\”\o

\\ Fonte de Recurso : 1001000000 - RECURSOS ORDINARIOS
( Favorecido : FEST - FUNDACAO ESPIRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA CNPJ/CPF ; 02.980.103/0001-90
Bairro : GOIABEIRAS Cidade : VITORIA-ES
Enderego : AV JOAO BATISTA WERNERSBACK UF : ESPIRITO SANTO

"
_

Histdrico : Cancelamento devido ao afastamento de um servidor para realizacdo de exame médico.

, 3
Salde Anterior 3.064,00 Despesa Anulada 3.064,00 Saldo Disponivel L 0,00
(trés mil sessenta e quatro reais )
Dispensa/Inexigibilidade : 52 - ARTIGO 25 INCISO 02 LEI FEDERAL 8666/93
: LANCAMENTO?¢
N ' Débito I \f'alol'l Crédito Valor
Anulagao de Empenho - Emissdo de Empenho - Outras Despesas Correntes
O 1 [622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 3.064,00 1522920103000 - (-) ANULACAQ DE _EMﬁENWOS 3.064,00
O 1 |622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR B 3.084,00 1622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 3.064,00
C 1 |821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE 3.064,00 |821110100000 - RECURSOS DISPONIVEIS PARA O EXER 3.064,00
C 1 |822110102000 - PROGRAMACAO DE DESEMBOLSO MEN 3.064,00 {822110101000 - PROGRAMACAQ DE DESEMBOLSO MEN 3.064,00
Local/Data/Assinaturas
DOMINGOS MARTINS-ES, 10 de maio de 2022
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Sandra Christina Neitzke Angdreia Aparecida Caldeira Polli Rossi
Presidente *" Diretor Financeiro ¢ Contébil
076 905.127-80 CRC/ES 818971/0-1
INSERGAQ: Andreia Aparecida Caideira Polii Rossi IMPRESSAC: Andrela Aparecida Caideira Polli Rossi
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